
JUDEŢUL TELEORMAN 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI TURNU MǍGURELE 

Sigilat digital de: 

Municipiul Turnu Magurele 

Inregistrat cu: Nr. lucrare 124/31740 din 23.04.2024 / Nr. act 

(RI2)39 din 23.04.2024 

Data: 23.04.2024 15:53:26 (GMT+03:00) HOTĂRÂRE 
 

Priveşte: aprobarea rectificării bugetelor de venituri și cheltuieli constituite și aprobate de 

Consiliul Local pe anul  2024 la nivelul  municipiului Turnu Magurele 

 
 

Consiliul Local al municipiului Turnu Mǎgurele, judeţul Teleorman, 

Având în vedere : 

- Referatul de aprobare nr. 31244/22.04.2024 al primarului municipiului Turnu Mǎgurele; 

- Raportul de fundamentare nr. 31270/22.04.2024 al Serviciului Buget-Contabilitate - 

Contracte; 

- Prevederile Legii nr.421/2023- Legea bugetului de stat pe anul 2024; 

- Prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificǎrile şi 

completările ulterioare; 

- Prevederile H.C.L nr. 9/12.02.2023 privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli 

constituite și aprobate de Consiliul Local pe anul 2024 la nivelul municipiului Turnu Măgurele; 

- Raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului local al municipiului Turnu 

Măgurele; 

- în conformitate cu prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.’’b’’ şi alin.(4) lit.’’a’’ din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

In temeiul art.5 lit.’’cc’’, art.139 alin.(1), alin.(3) lit.”a” şi art.196 alin.(1) lit.’’a’’ din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 la nivelul 

municipiului Turnu Măgurele, conform anexei nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Primarul municipiului Turnu Măgurele prin Serviciul Buget- Contabilitate- Contracte 

va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotǎrâri. 

Art.3 Serviciul juridic şi administraţie publicǎ localǎ va asigura comunicǎrile şi 

publicitatea prezentei hotǎrâri. 
 

Preşedinte de şedinţă, 

LAMBĂ DANIEL 
 

 
Contrasemnează, 

SECRETAR GENERAL, 

Jr.Franchevici Daniel Eduard Octavian 

 
 



Sigilat digital de: 

Municipiul Turnu Magurele 

Inregistrat cu: Nr. lucrare 124/31740 din 23.04.2024 / Nr. act 

(RI2)39/A1 din 23.04.2024 

Data: 23.04.2024 15:57:31 (GMT+03:00) 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



JUDEȚUL TELEORMAN 

MUNICIPIUL TURNU MĂGURELE 

PRIMAR 
 

Sigilat digital de: 

Municipiul Turnu Magurele 

Inregistrat cu: Nr. lucrare 124/31243 din 22.04.2024 / Nr. act 

(RU)31244 din 22.04.2024 

Data: 22.04.2024 13:05:27 (GMT+03:00) 

 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetelor de venituri și 

cheltuieli constituite și aprobate de Consiliul Local pe anul 2024 la nivelul 

municipiului Turnu Magurele 

 

 

 

Potrivit prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare elaborarea, aprobarea și raportările execuției 

bugetelor constituite la nivelul municipiului Turnu Măgurele sunt în competența 

Consiliului Local. 

Prin H.C.L. nr.9/12.02.2024 s-au aprobat bugetele de venituri și cheltuieli pe 

anul 2024. 

În parcurgerea exercițiului bugetar pe anul 2024 este creată posibilitatea 

rectificării ca urmare a necesității regularizării potrivit repartizării unor resurse 

financiare, precum și ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor 

principali de credite. 

Proiectul de hotărâre în forma prezentată răspunde cerinței formării și execuției 

bugetelor constituite la nivel local și le supun spre dezbatere și aprobare în forma 

prevăzută în anexe. 

 

 

 

 

 

P R I M A R, 

CUCLEA DĂNUŢ 
 

 
 
 



 
JUDETUL TELEORMAN 
MUNICIPIUL TURNU MAGURELE 
SERVICIUL BUGET CONTABILITATE CONTRACTE 

Sigilat digital de: 

Municipiul Turnu Magurele 

Inregistrat cu: Nr. lucrare 124/31269 din 22.04.2024 / Nr. act 

(RU)31270 din 22.04.2024 

Data: 22.04.2024 13:45:23 (GMT+03:00) 

 
 
 

 
RAPORT DE FUNDAMENTARE 

 
La proiectul de hotarare privind aprobarea rectificarii bugetelor de 

venituri si cheltuieli constituite si aprobate de Consiliul local pe anul 2024 la 
nivelul Municipiului Turnu Magurele 

 
Bugetele de venituri si cheltuieli la nivelul Municipiului Turnu Magurele pe anul 2024 au fost 

aprobate prin H.C.L nr.9 /12.02.2024. 
Potrivit prevederilor Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 

completarile ulterioare, art.19, alin.(2) ,, pe parcursul exercitiului bugetar, autoritatile deliberative 
aproba rectificarea bugetelor prevazute la alin.(1), lit.a) si b), in termen de 30 de zile de la intrarea in 
vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum si ca urmare a unor propuneri fundamentate ale 
ordonatorilor principali de credite’’ . 

Avand in vedere: 
- raportul de fundamentare nr. 31175/ 22.04.2024 al Serviciului dezvoltare locala si investitii; 

se rectifica bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2024 astfel: 
La partea de venituri: 

- alin.42.02.69- Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii derularii 
proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare, aferente perioadei de 
programare 2014-2020, se majoreaza prevederea bugetara cu suma de 461 mii lei; 

- alin.48.02.01.02- Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori se majoreaza 
prevederea bugetara cu suma de 2539 mii lei. 

La partea de cheltuieli: 
-cap.70.02- Locuinte, servicii si dezvoltare publica, subcap.70.02.50- Alte servicii in domeniul 

locuintei, serviciilor si dezvoltarii comunale, Titlul X- Proiecte cu finantare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020, alin.58.01.03- Cheltuieli neeligibile se majoreaza 
prevederea bugetara cu suma de 3.000 mii lei. 

Fata de cele expuse, in conformitate cu prevederile legale in vigoare, propunem spre dezbatere si 
aprobare proiectul de hotarare in forma prezentata. 

 
Sef serviciu buget, contabilitate, contracte, 

BAJA CECILIA 

 



 


